‒ 電力小売販売量の拡大（230GWｈ→409GWｈ）

256
18

15

20

150

200

250

300

‒ JEN胎内ウインドファーム稼働開始 （9月～）

‒ 王子グループとの電力販売JVの設立（1月末）

JEN防府／石炭火力の増強工事完了 （3月末）
0

5

10

0

50

100

150

11 3期 12 3期 13 3期 14 3期 15 3期

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved. 16

‒ JEN防府／石炭火力の増強工事完了 （3月末）11.3期 12.3期 13.3期 14.3期 15.3期

日本基準 IFRS基準

※売上高に関しては日本基準

エネルギートレード事業（ET）

（単位 億円）（単位：億円）

14.3期 15.3期
増減額 増減率

売上高 5 841 △ △ %エネルギー
トレード
事業本部

売上高 7,305 5,841 △1,464 △20.0%
営業利益 23 27 +4 +18.3%

営業利益率 0.3% 0.5%

業績変動要因

業績推移（億円）

売上高 営業利益（売上高） （営業利益）

主な要因

‒ 原油価格急落及び国内アスファルト合材需要の減少の
影響からアスファルト事業の利益が圧縮

‒ 産業用燃料販売事業及びフリート・アドブルー事業、
6,038

7,331 7,305

5,841

26

23

27
30

6,000

8,000

産業用燃料販売事業及びフリ ト アドブル 事業、
船舶燃料事業が貢献し、損益面は前期比プラス

期中の取組み

基地 ロ リ 等の自主流通機能の最適化

4,510

9
11

10

20

4,000

‒ 基地・ローリー等の自主流通機能の最適化

‒ グループ会社との連携による販売強化

‒ 新たなビジネススキームの検討0

10

0

2,000

11 3期 12 3期 13 3期 14 3期 15 3期

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved.

11.3期 12.3期 13.3期 14.3期 15.3期

17

日本基準 IFRS基準

※売上高に関しては日本基準

Ⅱ 2016年3月期予想Ⅱ. 2016年3月期予想

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved.

2016年3月期予想

利益項目については、過去最高益を見込む

（単位：億円）

16.3期予 15.3期
増減額 増減率増減額 増減率

売上高 13,500 △234 △1.7% 13,734売上高 13,500 △234 △1.7% 13,734

営業利益 168 +37 +28 2% 131営業利益 168 +37 +28.2% 131

税引前利益 152 +30 +24 6% 122税引前利益 152 +30 +24.6% 122

当期純利益 82 +27 +49 1% 55

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved. 19

当期純利益 82 +27 +49.1% 55

＊売上高は日本基準

セグメント別予想

（単位：億円）

16.3期予 15.3期
増減額 増減率

売上高 13,500 △234 △1.7% 13,734
営業利益 168 +37 +28.2% 131
営業利益率 1.2% 1.0%

ホームライフ
売上高 1,086 △30 △2.7% 1,116
営業 益 2ホ ムライフ

事業本部
営業利益 52 +23 +79.3% 29

営業利益率 4.8% 2.6%

カーライフ
売上高 6,490 +102 +1.6% 6,388
営業利益 49 +4 +8 9% 45事業本部 営業利益 49 +4 +8.9% 45

営業利益率 0.8% 0.7%

電力・
ユーティリティ

売上高 560 +173 +44.7% 387
営業利益 32 +2 +6 7% 30ユ ティリティ

事業本部
営業利益 32 +2 +6.7% 30

営業利益率 5.7% 7.8%

エネルギー
トレード

売上高 5,357 △484 △8.3% 5,841
営業利益 36 +9 +33.3% 27

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved. 20

事業本部
営業利益 36

営業利益率 0.7% 0.5%

＊売上高は日本基準

21

-Memo-

Ⅲ 中期経営計画 （2016年3月期 2017年3月期）Ⅲ. 中期経営計画 （2016年3月期~2017年3月期）

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved. 22

環境認識

１ 国内石油製品・LPガスの需要減１．国内石油製品 LPガスの需要減

２ 電力 都市ガスの小売全面自由化２．電力・都市ガスの小売全面自由化

３．国内エネルギー業界（電力・ガス・石油）の

再編と垣根を越えた競争激化再編と垣根を越えた競争激化

４ アジアを中心とした新興国 経済成長４．アジアを中心とした新興国の経済成長

Copyright©2014ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved. 23